tique du paganisme : dans une constitution d'Honorius, *Const. Sirm.* 12,
 datée de 407, l'expression *furor gentilium* désigne l'adoration des statues
 et l'accomplissement des rites en général.

primo erubescunt; postea uero blandiente consuetudine recedit pudor mutata fronte, praeterea si multos uideat tales. Nam quaestus turpitudinis tunc est, quando hi, qui nobiles dicuntur, dehonestari uidentur; facile enim imitatores inuenit dehonestata nobilitas.

14. Si ergo porro iam pridem propter hoc prudentes sibi uidebantur, quia, cui foeda inuentio haec displiceret, non erat, nunc, quia Dei misericordia inlustratum est genus humanum et declaratum crimen esse quod pro Lege cedebat, stultum autem quod putabatur prudenter inuentum, uel ab hac appellatione cessare deberent permanere uolentes in detecto crimine, cognoscentes nomen sapientiae a se alienum esse.

15. Sed ut addant ad cumulum confusionis suae, in stultitia deprehensi fatuos uocant, a quibus conuincuntur. Sed fidem nostram et posteritatem accusant, in praeceptis autem non negant nihil posse reprehendi. Qui fidem nostram accusant, non magis contra nos, sed contra Auctorem nostrum suscipiunt. Nos enim stultos, qui quasi rei fatuae fidem dederimus, illum autem mendacem et circumuentorem nec

P MCNFE GAB

9 erubescuntur *P* erubescant *M^{ac}CN^x* || 10 mutante *P* || 11 nam quaestus: namque estus *N* quam questus *GAB* || nubiles *C* || 13 dehonestata: dehonesta/// (+ ta *M²*) *M¹* dehonestate *C*

14, 1 porro iam: iam *P* ~ *Cx* || 2 inuentio: intentio *P* inuentio est *C^{ac}* || 3 dei: d *M* || 4 declaratumo *M^{ac}* -ma *M^{pc}* || 6-7 de[berent — crimine]ne (*ne² eras. M^{ca}*) *M^{mc}* || 6 nolentes *P* || 6-7 in detecto: inde tecto *G*

15, 1 confusionis: confessionis *MCN^x* || 2 conuinctus *M¹* || 4 possi *C* posse/ *N* || 4-5 accusent *N^{pc}* || 5 auctorem nostrum: auctoritatem nostram *C* || 7 [dede]remus *eras. M* || illud *F* || circumuentorum *B*

15 a. cf. 1 Jn 5, 10; 2 Th 2, 11-12

1. Nous avons gardé le texte de *P*, malgré Souter, parce que la traduction de *confessionis* dans le contexte était problématique. En effet, dans ce passage, l'Ambrosiaster fustige les païens qui s'acharnent dans leur erreur. Par conséquent, on comprendrait difficilement qu'il les blâme pour l'aveu

déshonorés, ils commencent par rougir; mais ensuite, l'habitude acquiert de l'attrait et, lorsque l'on a changé d'attitude, la honte se retire, surtout si l'on voit beaucoup de gens dans la même situation. C'est en effet une véritable recherche de la honte, lorsqu'on voit ceux que l'on dit nobles être déshonorés; et la noblesse déshonorée trouve facilement des imitateurs.

Comparaison
des doctrines

14. En outre, si donc depuis longtemps ils se croyaient sages parce qu'il n'y avait personne à qui cette repoussante imposture déplaisait, maintenant que le genre humain a été éclairé par la miséricorde de Dieu et que ce qui tenait lieu de Loi est déclaré criminel, et fou ce que l'on croyait inspiré par la sagesse, ils devraient au moins cesser de s'attribuer ce titre de sages — s'ils veulent persister dans leur crime, désormais dévoilé —, puisqu'ils savent que le nom de sagesse leur est étranger.

15. Mais pour ajouter au comble de leur désordre¹, pris en flagrant délit de folie, ils traitent d'insensés ceux par qui ils sont convaincus de folie. Ils incriminent notre foi et sa manifestation tardive, cependant ils ne nient pas qu'il n'y a rien de répréhensible dans ses prescriptions. Et ceux qui accusent notre foi ne s'en prennent pas tant à nous, mais à notre Créateur. En effet, ils nous traitent de fous, sous prétexte que nous avons prêté foi à une histoire insensée, en revanche, ils le traitent de menteur², d'emberlificoteur et

de cette erreur. En revanche, la leçon *confusionis* a le double avantage d'avoir un antécédent paulinien (Ph 3, 18-19) et de s'accorder tout à fait au sens du développement. Au paragraphe précédent, l'Ambrosiaster rappelle que les païens mènent une vie dissolue et criminelle et que c'est donc ajouter à leur désordre, alors qu'ils sont pris en flagrant délit de folie, que de traiter de fous des innocents. C'est le développement logique de leur doctrine insensée. La traduction de *confusio* par « désordre » plutôt que « honte » s'explique également par le contexte: ici, comme dans l'*Épître aux Philippiens*, c'est le renversement des valeurs qui est dénoncé.

8 non et malitiosum pronuntiant, qui fidem traderet, per quam deciperentur credentes. Igitur prius non nos stulte credidisse probemus, deinde causam acturi Auctoris.

16. Cum in errore degeremus, in quo nunc manent pagani, nullis uirtutum signis adtracti, sed nudis uerbis, quae « sacra » uocant percepimus prodessse putantes, non quod diuinitas commendarat, sed quod uetus consuetudo tradiderat, in qua – quod non latet – diuersis inlusi uanitibus nullam spem salutis agnouimus. Quid enim poterat prodessse res ab hominibus inuenta ? Vt autem ad fidem Dei accederemus et Filium eius incarnatum et cruci fixum crederemus, non uerbis suasum est nobis, sed rebus. Vidimus enim mortuos excitatos, leprosos mundatos, caeco nato oculos restitutos, demonia eiecta et simul omnes infirmitates curatas.